

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động công đoàn tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2024

#### I. Tình hình đoàn viên, người lao động

Trong tháng, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục giữ vững nên đã tạo sự ổn định về việc làm, thu nhập và tư tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, người lao động. Bên cạnh đó, đa số đoàn viên, người lao động thường xuyên quan tâm theo dõi diễn biến Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, nhất là việc Quốc hội thảo luận về một số nội dung của các dự án Luật Công đoàn (sửa đổi), Luật Việc làm (sửa đổi); qua đó, mong muốn Quốc hội nghiên cứu và có quy định cụ thể về quyền chủ động giám sát của Công đoàn, giúp tổ chức Công đoàn thực hiện tốt vai trò của tổ chức đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của đoàn viên, người lao động.

#### II. Hoạt động trọng tâm của Công đoàn

##### 1. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện của Ban Thường vụ, Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh.

Thực hiện Chương trình công tác tháng 11 năm 2024, Ban Thường vụ, Thường trực Liên đoàn Lao động tập trung chỉ đạo các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh và các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tập trung rà soát kết quả thực hiện các chỉ tiêu để đẩy nhanh tiến độ, phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024. Đồng thời trên cơ sở nội dung định hướng của Liên đoàn Lao động tỉnh về một số nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công đoàn năm 2025, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hóa để triển khai thực hiện và hướng dẫn, định hướng cho các công đoàn cơ sở trực thuộc thực hiện phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, ngành.

##### 2. Tham gia xây dựng chính sách, pháp luật; đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền lợi của đoàn viên, người lao động

Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức trong cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia đóng góp ý kiến dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, dự thảo Quyết định ban hành khung giá thuê nhà ở xã hội và nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Triển khai khảo sát nhu cầu

về nhà ở xã hội trong công nhân, lao động tại khu công nghiệp Du Long, huyện Thuận Bắc; khảo sát về tình hình tiền lương các doanh nghiệp ngành Dệt may trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chủ trương của Tổng Liên đoàn, của Ban Dân vận Tỉnh ủy; Liên đoàn Lao động tỉnh đánh giá tình hình, kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật của tổ chức Công đoàn giai đoạn 2017-2024; công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024. Bên cạnh đó, Liên đoàn Lao động tỉnh tham gia cùng với các ngành chức năng thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội, bình đẳng giới và tình hình sử dụng lao động là người nước ngoài tại 7 doanh nghiệp. Liên đoàn Lao động tỉnh đăng ký nội dung giám sát trong năm 2025, theo tinh thần Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI).

Trong công tác chăm lo đời sống cho đoàn viên, người lao động; Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Tham gia Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2025” trực tuyến do Tổng Liên đoàn tổ chức, căn cứ số lượng đoàn viên được Tổng Liên đoàn phân bổ; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiến hành rà soát, lập danh sách gồm 2.060 đoàn viên đề nghị được hỗ trợ, trong đó có 2.000 đoàn viên có thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, tham gia hoạt động công đoàn, đoàn viên còn khó khăn, thu nhập thấp và 60 cán bộ công đoàn thực hiện hỗ trợ đoàn viên tham gia Chương trình; mỗi đoàn viên được hỗ trợ 1 phiếu mua hàng (voucher), trị giá 500.000 đồng để mua hàng hóa, sản phẩm tiêu dùng trên trang thông tin tiện tử (website) chính thức của Chương trình. Xét duyệt, giải ngân 1 dự án vay vốn Quỹ quốc gia về việc làm thuộc Liên đoàn Lao động huyện Ninh Phước, với số tiền 70 triệu đồng. Liên đoàn Lao động tỉnh sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả 2 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 16/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng về phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Các hoạt động xã hội duy trì thường xuyên, các cấp công đoàn vận động 79 đoàn viên tham gia hiến máu tình nguyện được 67 đơn vị máu,...

### **3. Công tác tuyên truyền, vận động**

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11); 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12). Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam và Hội thi “Tìm hiểu quy định của Đảng, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” năm 2024; tham gia các Cuộc thi trực tuyến: Sáng tác ca

khúc và Ảnh nghệ thuật tỉnh Ninh Thuận năm 2024; “Sắc màu OCOP và sản phẩm đặc thù tỉnh Ninh Thuận” năm 2024; “Quân đội Nhân dân Việt Nam 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành”; “Vòng tay Công đoàn” lần thứ 5,...do các ngành, Trung ương và địa phương tổ chức. Liên đoàn Lao động tỉnh đánh giá tình hình, kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024; sơ kết 2 năm triển khai thực hiện Quyết định số 2214/TTg, ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026.

#### **4. Xây dựng tổ chức Công đoàn và một số công tác khác**

Chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, đoàn viên, tổ chức Công đoàn và chuẩn bị nội dung tổng kết hoạt động công đoàn năm 2024. Trong công tác đào tạo, bồi dưỡng; Liên đoàn Lao động tỉnh đánh giá kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn năm 2024 và đăng ký nhu cầu đào tạo năm 2025.

Chỉ đạo tổng kết, đánh giá công tác thi đua và xét khen thưởng cuối năm đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Xét, công nhận sáng kiến của cán bộ chuyên trách trong hệ thống công đoàn năm 2024.

Triển khai bình chọn danh hiệu phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2024; trong năm, có 92% nữ công nhân, viên chức, lao động đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.

Các cấp công đoàn đẩy mạnh thực hiện để hoàn thành chương trình kiểm tra đề ra và tiến hành tổng kết, đánh giá hoạt động của Ủy ban kiểm tra trong năm 2024. Đánh giá tình hình, kết quả hoạt động nữ công năm 2024; xác định phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

Tập trung đẩy mạnh công tác thu tài chính công đoàn, nhất là trong các doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn để đạt chỉ tiêu đề ra; thẩm định, duyệt báo cáo dự toán tài chính công đoàn cấp dưới và xây dựng báo cáo dự toán tài chính công đoàn tỉnh năm 2025 theo quy định.

### **III. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 12**

1. Chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường giám sát việc thực hiện các chế độ đối với người lao động trong các doanh nghiệp, nhất là tiền lương, thưởng dịp cuối năm; đồng thời chỉ đạo đôn đốc công đoàn cơ sở chủ động phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tập trung chuẩn bị và hoàn thành việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 theo quy định của pháp luật.

Chỉ đạo các cấp công đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Đôn đốc triển khai và đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà “Mái ấm công đoàn”

đã được hỗ trợ để hoàn thành trước Tết Nguyên đán.

2. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tuân thủ pháp luật, tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững an ninh trật tự; đồng thời thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình quan hệ lao động; tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động để kịp thời tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền các cấp giải quyết, không để xảy ra vụ việc phức tạp, vi phạm pháp luật.

3. Chỉ đạo các cấp công đoàn tổng kết hoạt động năm 2024, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; tập trung công tác chuẩn bị nội dung để tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh lần thứ Năm (khóa XI).

4. Tập trung đôn đốc thu kinh phí, đoàn phí công đoàn năm 2024 để đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Chỉ đạo các cấp công đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch tài chính, cùng với nguồn vận động xã hội hóa để tập trung chuẩn bị nguồn kinh phí chăm cho đoàn viên, người lao động dịp tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025.

Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn tháng 11 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, t.phố, CĐ ngành, CĐCKCN;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Hữu Hòa**